
PROPOSTA: 31600016.doc 

 

 

 CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 

COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  
CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.    16 

 

 
OGGETTO : 
RENDICONTO  DI  GESTIONE (CONTO DEL BILANCIO, CONTO ECONOMICO E CONTO  DEL  
PATRIMONIO) RELATIVO ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 EX ART. 227 DEL TUEL. 
L’anno  duemilasedici, addì  ventinove, del mese di  aprile, alle ore  21 e minuti  00,  nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in 
sessione ordinaria ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MORANDI Giovanni  Sindaco   X  

    DI TITTA Anna  Consigliere Anziano   X  

    FRANCHI Maria Cristina  Consigliere   X  

    CIANA Paolo  Consigliere   X  

    MEAZZA Ernesto  Consigliere   X  

    SOLDANO Teresa  Consigliere   X  

    DARIOLI Marigliano  Consigliere    X 

    FAVARON Annalisa  Consigliere    X 

    PISCIA Thomas  Consigliere   X  

    RONCO Marco  Consigliere    X 

    NOCILLA Salvatore Paolo  Consigliere    X 

    DONINI Gianluca  Consigliere   X  

    GERACI Mario  Consigliere    X 
     

Totale   8   5 

 
Assessore esterno senza diritto di voto: 
BIROCCO Roberto 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Generale Dr. Nicola Di Pietro il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Dr. Giovanni Morandi  nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 

mailto:$0054@ENDIF@


PROPOSTA: 31600016.doc 

\\Server2\condivisi\COMUNE\3 finanziario\consuntivo\2015\del cc n 16 del 29.4.2016 appr rend.DOC 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO ( CONTO DEL BILANCIO, CONTO 
ECONOMICO, CONTO DEL PATRIMONIO E PROSPETTO DI CONCILIAZIONE) 
RELATIVO ALL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 ( EX ART. 227 DEL T.U.E.L.). 
Delib. CC n.  16   del  29 .04.2016 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 PREMESSO: 
-Che il Consiglio Comunale, con proprio atto n. 30 del 21.07.2015, ha approvato il Bilancio 
di Previsione esercizio 2015, il Bilancio triennale 2015-2016-2017, la Relazione 
Previsionale e Programmatica, il Piano Triennale dei lavori e l’elenco annuale nonché il 
Bilancio di Previsione Finanziario armonizzato 2015-2017 di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 
118/2011 e presa d’atto del permanere degli equilibri di Bilancio ex art. 193 del TUEL; 
 
-Che il Consiglio Comunale, con proprio atto n. 50 in data 25.11.2015, ha approvato 
l’assestamento al Bilancio di Previsione annuale e pluriennale di cui sopra ed ha preso 
atto dello stato di attuazione dei programmi predisposti dall’Amministrazione con Delibera 
Consiliare n. 30 del 21.07.2015 in sede di approvazione del Bilancio di Previsione per 
l’anno 2015, ed ha espresso una valutazione positiva sullo stato di realizzazione degli 
obiettivi prefissati; 

-Che il Tesoriere del Comune Banca Popolare di Sondrio Agenzia di Gravellona Toce, in 
adempimento a quanto prescritto dalla Legge, ha regolarmente depositato il conto relativo 
all'Esercizio Finanziario 2015 con tutta la documentazione allegata. 

-Che l'Ufficio Comunale ha predisposto: il Rendiconto della Gestione costituito, ai sensi 
dell'art. 227 del T.U.E.L. e smi, dal conto del Bilancio, conto economico, dal conto del 
Patrimonio, e dal prospetto di conciliazione e dall'elenco dei residui attivi e passivi distinti 
per anno di provenienza, e dal prospetto di verifica degli indici sintomatici per 
l'individuazione dell'eventuale stato di dissesto dell'Ente ai sensi dell'art. 25 del D.L. n. 
66/89 convertito nella Legge 144/89 e del D.M. 26.07.1994 e del D.M 24.09.2009 e  smi. 

DATO ATTO: 

-Che la Giunta Comunale, con proprio atto n. 46 del  06.04.2016, su proposta del 
Responsabile del Servizio di Ragioneria, ha approvato il di riaccertamento ordinario dei 
residui predisponendo gli appositi elenchi e prospetti con conseguente variazione di 
Bilancio;. 

-Che la Giunta Comunale, con proprio atto n. 47 del 06.04.2016, ha approvato lo Schema 
di Rendiconto della Gestione 2015 e la Relazione Illustrativa dei dati consuntivi di cui 
all'art. 151 comma 6 e dell’art. 231 del T.U.E.L. e smi. 

VISTO che il Revisore del conto Dr. Paolo Bruno, nominato con Delibera Consiliare 
n.3 del 26.02.2015, con il Verbale n. 5 in data 21.04.2016 ha rassegnato la propria 
Relazione ai sensi dell'art. 239 comma 1 lettera d) del T.U.E.L. e smi. 

DATO ATTO che non risulta esistano nell'esercizio 2016 debiti fuori Bilancio 

riconoscibili ai sensi dell'art. 194 del T.U.E.L. di non essere a conoscenza dell’esistenza di 
debiti fuori Bilancio individuati tra quelli di cui all’art. 194 del T.U.Enti Locali e smi. 

  
ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 227 comma 1 del T.U.E.L. 

e smi, con nota in data 7.04.2016, prot. n.3798, si è provveduto a dare comunicazione ai 



PROPOSTA: 31600016.doc 

Consiglieri Comunali del deposito presso la Segreteria Comunale per la durata di venti 
giorni naturali e consecutivi, della Documentazione Amministrativa e Contabile relativa al 
Rendiconto in argomento. 

RITENUTO, pertanto,  di procedere all'esame e all'approvazione del Rendiconto 
sopra richiamato.                                                            

 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 

dell'art. 49 del T.U.E.L. e smi, sulla presente proposta di Deliberazione espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
 UDITA la relazione dell’Assessore al Bilancio Dr. Paolo Ciana; 
 
 ASCOLTATI gli interventi dei Consiglieri presenti; 
 

VISTI  gli articoli 42, 48, 50 e 54 del T.U.Enti Locali in ordine alla competenza degli 
Organi Comunali; 

 
VISTI  gli articoli 126 e seguenti del predetto T.U.E.L., relativamente ai controlli 

sugli atti dei Comuni ed in particolare sui controlli sul Bilancio; 
 

VISTI  gli articoli 149 e seguenti del predetto T.UEL. concernente l'Ordinamento 
Finanziario e Contabile degli Enti Locali;  
 

VISTO il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità del Comune; 
 

VISTO  l’esito della votazione espresso per alzata di mano che da il seguente 
risultato: 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI 
FAVOREVOLI 

VOTI CONTRARI 

n.  8 n. 0   n. 8   n. 8    n. 0  

 
D E L I B E R A 

 
1)  di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 227 del T.U.E.L. e smi, il Rendiconto 

della Gestione 2015 del Comune di Gravellona Toce completo di tutta la relativa 
Documentazione Amministrativa e Contabile, costituito dal Conto di Bilancio, dal Conto 
Economico, dal Conto del Patrimonio e dal prospetto di conciliazione, nelle seguenti 
risultanze finali: 

 
CONTO DEL BILANCIO: 
- Fondo iniziale di cassa (01.01.2015)            €           846.185,20 
- Riscossioni                €      15.160.921,44 
- Pagamenti                €      14.818.231,58 

FONDO DI CASSA (31.12.2015)             €        1.188.875,06 
- Residui attivi                €        5.436.442,03 
- Residui passivi                €        1.408.560,95  
Fondo pluriennale vincolato spese correnti   €             20.600,00 
Fondo pluriennale vincolato spese in conto capitale          €        4.671.673,55 
RISULTATO DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE A) €           524.811,59 
 



PROPOSTA: 31600016.doc 

Parte accantonata 
Fondo crediti di dubbia esigibilità      € 325.236,10 
Fondi ……. al 31.12       €            0,00 
           Totale parte accantonata B)    €           325.236,10 
Parte vincolata 
Vincoli derivanti da Leggi e principi  
Contabili         €     3.000,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti     €            0,00 
Vincoli derivanti da contrazione mutui    €            0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente    €            0,00 
Altri vincoli                  €            0,00 
     Totale parte vincolata C) €     3.000,00 
Parte destinata ad investimenti               € 196.246,49 
                Totale parte destinata ad investimenti D)    €         196.246,49 
 
   Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)      €                   0,00 
 
    
       CONTO ECONOMICO: 
Proventi della gestione                         €         5.284.825,89 
Costi della gestione                                  €      -  4.993.558,13 
Risultato della gestione                                                  €            291.267,78 
Proventi ed oneri da aziende speciali e partecipate           €         - 301.765,99 
Risultato della gestione operativa                                 €           - 10.498,23 
Proventi ed oneri finanziari                                 €          - 173.991,86 
Proventi ed oneri straordinari                                            €          3.149.511,33  (*)  
Risultato economico d’esercizio                                        €          2.965.021,64  (*) 

NB (*) dati rettificati rispetto ai dati riportati per errore materiale nella tabella di pag 29 della relazione illustrativa approvata  
dalla GC, con proprio atto n. 47 del 6.4.2016. 

 
CONTO DEL PATRIMONIO:  

Attività 
    Immobilizzazioni immateriali               €           192.061,79  
    Immobilizzazioni materiali                        €      19.911.582,18  
    Immobilizzazioni finanziarie               €                  0,00 
    Rimanenze                 €                      0,00 
    Crediti                            €        5.435.890,08 
    Attività finanziaria non immobilizzate              €                      0,00 
    Disponibilità liquide                €        1.188.875,06        
    Ratei e risconti                        €                      0,00 
                                  _______________ 
   TOTALE ATTIVITA’                         €       26.728.409,11     
 
Passività 

a) Patrimonio netto               €         4.326.431,14 
b) Conferimenti                            €       15.066.967,24 
c) Debiti                           €         7.335.010,73 
d) Ratei e risconti               €                    0,00  
                    _______________ 
   TOTALE PASSIVITA’                             €       26.728.409,11        

 
Tutta la documentazione relativa al rendiconto di gestione in questione depositata presso 



PROPOSTA: 31600016.doc 

l’Ufficio di Segreteria è qui richiamata per formarne parte integrante e sostanziale  
 
2)  Di dare atto: 

- Che il conto del Patrimonio è stato aggiornato con le variazioni intervenute durante 
l’esercizio 2015 così come sono stati aggiornati gli inventari del Comune; 
 

- Che il Consiglio Comunale con proprio atto n.50  in data  25.11.2015 ha effettuato 
la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi ed interventi di assestamento 
di Bilancio ai sensi dell’art. 193 del T.U.E.L. e smi;  

 
- Che nell’Esercizio Finanziario 2015 il Comune di Gravellona Toce ha rispettato il  

patto di stabilità interno.  
 

- Che si è provveduto agli adempimenti di cui al Decreto Ministero dell’Economia e 
delle Finanze 23 dicembre 2009. 

  
- Che non esistono debiti fuori Bilancio individuati tra quelli di cui all’art. 194 del 

T.U.E.L. e smi con la precisazione in premessa richiamata; 
 

- Che l’Ente non si trova in stato di dissesto ai sensi dell’art. 25 del D.L. n. 66/1989 
convertito nella L. n. 144/1989 e del DM 26.07.1994 e D.M. 24.09.2009 e smi; 

 
- Che il Rendiconto dell’Ente non si chiude in disavanzo; 

 
e pertanto non soggetto alla trasmissione alla Sezione Enti Locali della Corte dei Conti di 
Roma ai sensi dell’art. 227 comma 3 del T.U.E.L. e smi; 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPOSTA: 31600016.doc 

 
DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 

n. 16 in data 29 aprile 2016 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267) 

 
 
 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’ art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267,  si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

 

 

Gravellona Toce, lì 29 aprile 2016 

 
 
 

                                                                                                             
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                         F.to Elena Lagostina 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’ art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267,  si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 

 

 

 

Gravellona Toce, lì 29 aprile 2016  
 
 
 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                               F.to Elena Lagostina 
 

 

 



PROPOSTA: 31600016.doc 

 
 

  

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola Deliberazione N.    16 del 29/04/2016 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

In originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Giovanni Morandi 

 
IL MEMBRO ANZIANO 

F.to Anna Di Titta 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Nicola Di Pietro 
 

 
 

 REFERTO DI  PUBBLICAZIONE   

 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno            11/05/2016      all’ Albo Pretorio on-line 

del Comune inserito nel sito web: www.comune.gravellonatoce.vb.it  per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 32 - comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 

 

Lì 11/05/2016 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Nicola Di Pietro 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì _________________ 

 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
          ___________________ 
 
================================================================ 

 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 – COMMA 3 – D. LGS. N. 267/2000) 

  
 

 
□ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4 – D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267). 
 
□ Perché trascorso il decimo giorno di pubblicazione  (art. 134 - comma 3 -.D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267). 
 
Gravellona Toce, lì _____________ 

 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nicola Di Pietro 

 
 
  

http://www.comune.gravellonatoce.vb.it/


PROPOSTA: 31600016.doc 

 


